РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 11 » февраля  2019 г.

                                              №  46
                                                  с. Шелаболиха

Об организации предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обусловленных  лесными и степными  пожарами в весенне-летний период 2019 года.

 В целях усиления противопожарной охраны лесов, своевременного осуществления мер по предупреждению лесных и степных пожаров в 2019
 году на территории Шелаболихинского района, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68 «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, на основании решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности на водных объектах района от 11.02.2019 № 3, на основании части 1 статьи 53 Устава района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Считать пожароопасным сезоном период с момента схода снежного покрова до наступления устойчивой дождливой погоды или выпадения снежного покрова. Населенных пунктов подверженных угрозе перехода ландшафтных пожаров на территории района нет.
2. Рекомендовать исполняющему обязанности начальнику отдела – лесничему отдела обеспечения полномочий в области лесных отношений по Ларичихинскому лесничеству  Алтайского края Кучер В.М. и  начальнику отдела – лесничему отдела обеспечения полномочий в области лесных отношений по Кулундинскому лесничеству Алтайского края Фролову В.М:

разработать планы по тушению лесных пожаров в 2019 году (далее – Планы), в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, устанавливающие:

 перечень и состав лесопожарных формирований, пожарной техники и оборудования, противопожарного снаряжения и инвентаря, иных средств предупреждения и тушения лесных пожаров на соответствующей территории, порядок привлечения и использования таких средств в соответствии с уровнем пожарной опасности в лесах;
 перечень сил и средств подразделений пожарной охраны и аварийно-спасательных формирований, которые могут быть привлечены в установленном порядке к тушению лесных пожаров, и порядок привлечения таких сил и средств в соответствии с уровнем пожарной опасности в лесах;
 мероприятия по координации работ, связанных с тушением лесных пожаров;
 меры по созданию резерва пожарной техники и оборудования, противопожарного снаряжения и инвентаря, транспортных средств и горюче-смазочных материалов;
в срок до 15.03.2019 года предоставить планы на согласование Главе  Шелаболихинского района;
3. При возникновении 4 и 5 класса пожарной опасности запретить всякий доступ населения и транспорта в лес, своевременно информировать об этом население через средства массовой информации, сеть Интернет и информационные стенды;
4. Организовать разъяснительную работу среди населения, школьников, рыбаков, охотников, а также других категорий населения района по вопросам осторожного обращения с огнем в лесу и прилегающих территориях до начала пожароопасного периода через средства массовой информации, информационные стенды и при непосредственных встречах.
5. Осуществлять контроль за выполнением мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону 2019 года.
6. Рекомендовать руководителям предприятий, задействованных в планах по тушению лесных пожаров, обеспечить полную готовность технических средств и людей, привлекаемых на тушение лесных (степных) пожаров.

7. Рекомендовать арендаторам лесных участков своевременно проводить мероприятия по противопожарному обустройству лесов, включающие в себя:

строительство, реконструкцию и эксплуатацию лесных дорог, предназначенных для охраны лесов от пожаров;
 строительство, реконструкцию и эксплуатацию посадочных площадок для самолетов, вертолетов, используемых в целях проведения авиационных работ по охране и защите лесов;
 прокладку просек, противопожарных разрывов, устройство противопожарных минерализованных полос;

 строительство, реконструкцию и эксплуатацию пожарных наблюдательных пунктов (вышек, мачт, павильонов и других наблюдательных пунктов), пунктов сосредоточения противопожарного инвентаря;

 устройство пожарных водоемов и подъездов к источникам противопожарного водоснабжения;

 проведение работ по гидромелиорации;

 снижение природной пожарной опасности лесов путем регулирования породного состава лесных насаждений и проведения санитарно-оздоровительных мероприятий;

 проведение профилактического контролируемого противопожарного выжигания хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других лесных горючих материалов;

 проведение разъяснительной работы среди населения, школьников, рыбаков, охотников и других категорий населения района по вопросам осторожного обращения с огнем в лесу и прилегающих территориях до наступления пожароопасного сезона через средства массовой информации, информационные стенды и при непосредственных встречах;

8. Рекомендовать руководителям сельхозпредприятий, крестьянских и фермерских хозяйств, арендаторам лесных участков, индивидуальным предпринимателям, Главам сельсоветов, владеющим, пользующимися или распоряжающимися территорией прилегающей к лесу, в период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова:
 обеспечивать ее очистку от сухой травы, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса;
 организовать опашку сельхозугодий, прилегающих к лесным участкам;
 не использовать огневой способ очистки сельхозугодий;
 обеспечить содержание и эксплуатацию сельскохозяйственной техники в соответствии с правилами пожарной безопасности.

9. Рекомендовать Главам сельсоветов:
         провести комплекс мероприятий по профилактике и созданию условий по тушению пожаров в случае их возникновения (устройство защитных  противопожарных полос, удаление сухой растительности, содержание в исправном состоянии противопожарного водоснабжения) в рамках исполнения полномочий по обеспечению  первичных мер пожарной безопасности;
        создать маневренные группы численностью не менее 3 человек (из числа участников ДПД, ДПК) и 1 единицы техники с наличием первичных средств пожаротушения для своевременного реагирования на муниципальном уровне на возникающие пожары;
         организовать реагирование маневренных групп на проверку информации о природных пожарах, выявленных по средствам космического мониторинга, принятию мер по тушению, передачи информации в ЕДДС  Администрации района для принятия решения на муниципальном уровне о привлечении дополнительных сил и средств района на тушение пожаров.

 постоянно проводить разъяснительную работу среди граждан о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара;
 предупредить собственников, владельцев и пользователей земельных участков об административной ответственности за необеспечение пожарной охраны своих сельскохозяйственных и личных угодий;

 при возникновении 4 и 5 класса пожарной опасности устанавливать в границах населенного пункта особый противопожарный режим.

10. Рекомендовать ООО «Приобье» и ОО «Шелаболихинское РООиР» до начала пожароопасного периода ознакомить всех членов обществ с действующими правилами пожарной безопасности в Российской Федерации, оказывать содействие отделам обеспечения лесных полномочий по Ларичихинскому и Кулундинскому лесничеству  Алтайского края и арендаторам лесных участков в предупреждении лесных пожаров.

11.  Рекомендовать отделению полиции по Шелаболихинскому району МО МВД России «Павловский» совместно с ТО НД № 6 УНД ГУ МЧС России по Алтайскому краю:
 создать с отделами обеспечения полномочий в области лесных отношений по Кулундинскому и Ларичихинскому лесничествам Алтайского края оперативные группы для выявления и пресечения нарушений гражданами правил пожарной безопасности в лесах и привлечения к ответственности лиц, виновных в возникновении лесных пожаров;
  оперативно расследовать случаи поджогов и других правонарушений.
12. Рекомендовать начальнику участка филиала «Шелаболихинский» ГУП ДХ АК «Центральное ДСУ» Дорофееву В.В. до начала пожароопасного периода с целью предотвращения перехода огня от дорог в лесной или степной массив провести профилактические мероприятия вдоль обочин дорог.

13. Заведующему отделом по делам ГОЧС и МОБ работы Администрации района (Глухих А.Н.) организовать из состава КЧС района рабочую группу и провести обследование и приемку населенных пунктов района на предмет готовности к пожароопасному периоду 2019 года.
14.Утвердить план основных мероприятий по охране лесов от пожаров в 2019 году на территории Шелаболихинского района ( приложение №1).

15. Утвердить состав комиссии по оперативному руководству и координации действий всех предприятий и организаций, привлекаемых для тушения лесных (степных) пожаров, на территории Шелаболихинского района в 2019 году. (приложение № 2)
16. В целях информирования населения разместить настоящее постановление на сайте Администрации района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Приложение:1. на 4 л. В 1 экз;
                       2. на 2 л. В 1 экз;

[image: image1.png]

Глава  района
                                                                                                                                              А.С. Тарасенко

                                                                                                                                                                                                                                         Приложение № 1

  к постановлению Администрации                                        района от « 11 » февраля  2019 г.
№ 3
План основных мероприятий по охране лесов

от пожаров в 2019 году на территории Шелаболихинского района

	№ п/п
	Наименование

мероприятий
	     Срок

исполнения
	Ответственный

исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1. Мероприятия по предупреждению возникновения

лесных (степных) пожаров

	  1.
	Усилить контроль за неукоснительным выполнением Правил пожарной безопасности в лесах района.
	  постоянно
	начальники отделов обеспечения полномочий в области лесных отношений по Ларичихинскому и Кулундинскому леничествам Алтайского края (далее – начальники отделов),(по согласованию)
Главы  сельсоветов (по согласованию)

	  2.
	Разработать и утвердить маршруты, графики наземного патрулирования лесной охраны, временных пожарных сторожей, рабочих пожарно-химических станций, обратив особое внимание на места повышенной опасности.
	до

16 апреля
	начальники отделов (по согласованию)

	  3.
	Установить у дорог, проходящих через лесные массивы, информационные щиты, аншлаги предупреждающие население о бережном отношении с огнем, а также оборудовать места для отдыха и курения.
	до
16 апреля
	арендаторы
лесных участков
(по согласованию)

	  4.
	При наступлении 4-5 классов пожарной опасности в целях ограничения или запрещения доступа населения в лес создать у дорог при въезде в лес контрольные посты.
	в особо опасный период
	начальники отделов, начальник ОП по Шелаболихинскому району МО МВД России «Павловский» (по согласованию)

	  5.
	Проверить наличие инвентаря и противопожарного оборудования у лесозаготовительных и других предприятий и организаций работающих в лесу.
	до
16 апреля
	начальники отделов, Главы сельсоветов
(по согласованию)

	  6.
	Обеспечить регистрацию всех поисковых, лесоустроительных и других экспедиций, партий, отрядов, работающих в лесу, нанести на карту места их работы и маршруты следования.
	 постоянно
	начальники отделов
(по согласованию)

	  7.
	Организовать и проконтролировать проведение профилактических работ по подготовке к летнему пожароопасному сезону на объектах и производственных базах, расположенных в лесу или вблизи леса, уделив особое внимание пожарной безопасности складов горюче-смазочных материалов.
	до
16 апреля
	начальники отделов ( по согласованию),
Главы сельсоветов
(по согласованию)

	  8.
	Проводить среди населения разъяснительную работу по соблюдению правил пожарной безопасности в лесах. Обеспечить доведение до населения через средства массовой информации предупреждений об осторожном обращении с огнем в лесу.
	  постоянно
	начальники отделов, арендаторы лесных участков(по согласованию)
Главы сельсоветов
(по согласованию)

	2. Мероприятия по предупреждению лесных (степных) пожаров

	  1.
	Обеспечить полную очистку мест рубок, установить строгий контроль за выполнением этого мероприятия.
	до начала пожа-ропасного периода
	       начальники отделов, арендаторы лесных участков (по согласованию)

	  2.
	Проложить вдоль лесовозных дорог и вокруг лесосек минерализованные полосы шириной не менее 4 м и обеспечить их содержание в очищенном состоянии в течение всего пожароопасного периода
	до
16 апреля
	Арендаторы лесных участков
(по согласованию)

	  3.
	Содержать полосы отвода автодорог в очищенном от мусора состоянии
	 постоянно
	ГУП  ДХ  АК
«Шелаболихинское ДРСУ»,арендаторы лесных участков(по согласованию)

	  4.
	Запретить выжигание травы на обочинах и кюветах автодорог
	в пожароопасный период
	ГУП ДХ АК «Шелаболихинское ДРСУ», арендаторы лесных участков
(по согласованию)

	  5.
	Обеспечить содержание просек, по которым проходят линии электропередач и связи, в пожаробезопасном состоянии и окапывать в сухих местах деревянные мачты и столбы таких линий.
	в пожароопасный период
	Филиал ОАО «МРСК-Сибири»-«Алтайэнерго» ПО ЦЭС Шелаболихинский РЭС, ЛТУ (Шелаболихинский район) ОАО «Ростелеком».

	3. Организационно-технические противопожарные мероприятия

	  1.
	Подготовить и внести на рассмотрение в Администрацию Шелаболихинского района предложения об утверждении планов по тушению лесных пожаров в 2018 году (далее – Планы) в соответствии с ст. 53.3 Лесного кодекса Российской Федерации.
	до
15 марта
	начальники отделов
(по согласованию)

	  2.
	Обеспечить подготовку пожарно-химических станций к пожароопасному сезону, укомплектовав их командами рабочих-пожарных, необходимым противопожарным оборудованием, транспортом. Произвести ремонт пожарных машин, мотопомп и прочего оборудования. Создать необходимые запасы горюче-смазочных материалов.
	до
10 апреля
	арендаторы лесных участков
(по согласованию)

	  3.
	Укомплектовать на пожароопасный сезон средствами связи имеющиеся  пожарно-наблюдательные вышки, организовать на них ежедневное дежурство наблюдателей или оборудовать вышки специализированными камерами наблюдения.
	до
10 апреля
	арендаторы лесных участков (по согласованию)

	  4.
	Доукомплектовать добровольные пожарные дружины, определить маршруты патрулирования и места их сосредоточения.
	до
10 апреля
	начальники отделов( по согласованию),
Главы сельсоветов (по согласованию)

	  5.
	Создать двухнедельный резерв горюче-смазочных материалов для работы в период чрезвычайной пожарной опасности.
	до начала пожароопасного сезона
	арендаторы лесных участков(по согласованию)

	  6.
	Образовать при каждом предприятии комиссии по чрезвычайным ситуациям под председательством руководителя для оперативного руководства по выполнению противопожарных мероприятий и принятия мер по борьбе с возникающими пожарами.
	до
15 апреля
	Главы сельсоветов, руководители предприятий и организаций (по согласованию)

Заведующий отделом по делам ГОЧС
и МОБ работе Администрации района

                                      А.Н. Глухих
                                                                            Приложение № 2

                                                                            к постановлению Администрации
                                                                            района от «11» февраля  2019 г.

                                                                            № 3
  Состав комиссии по оперативному руководству и координации    действий всех предприятий и организаций привлекаемых для тушения

лесных (степных) пожаров на территории Шелаболихинского района в 2019 г (далее – комиссия)
1. Тарасенко Александр Сергеевич, Глава  района – председатель комиссии;
2. Кучер В.М., и.о.начальник отдела - лесничий отдела обеспечения полномочий в области лесных отношений по Ларичихинскому лесничеству  Алтайского края – заместитель председателя комиссии (по согласованию);

3. Фролов Виктор Михайлович, начальник отдела – лесничий отдела обеспечения полномочий в области лесных отношений по Кулундинскому лесничеству  Алтайского края – заместитель председателя комиссии (по согласованию);
4. Бухарев Сергей Александрович, начальник  ПЧ 82 ФПС ФГКУ «18 ОФПС по Алтайскому краю» - заместитель председателя комиссии (по согласованию);
5. Будянский Павел Александрович, прокурор Шелаболихинского района – член комиссии (по согласованию);

6. Стариенко Сергей Анатольевич, начальник отделения полиции по Шелаболихинскому району МО МВД России «Павловский» - член комиссии (по согласованию);

7. Глухих Александр Николаевич, заведующий отделом по делам ГОЧС и МОБ работы Администрации района – член комиссии;

8. Беспалов Сергей Иванович, исполнительный директор Тюменцевского филиала ООО «Каменский ЛДК» (арендатор лесных участков Кулундинского лесничества) – член комиссии (по согласованию);

9. Сафронов Сергей Владимирович, генеральный директор ЗАО «Ларичихинский ЛПХ» (арендатор лесных участков Ларичихинского лесничества) – член комиссии (по согласованию);

10. Иванова Екатерина Николаевна, директор ООО «Приобье» - член комиссии (по согласованию);

11. Кузьмина Анастасия Юрьевна, директор ООО «Алтай» (арендатор лесных участков Кулундинского лесничества) – член комиссии (по согласованию);
12. Киреев Александр Викторович, главный врач КГБУЗ «Шелаболихинская ЦРБ» - член комиссии (по согласованию);
13. Дубинин Сергей Анатольевич, начальник участка УЭС филиала «Каменские МЭС» ОАО «Алтайкрайэнерго» – член комиссии (по согласованию);

14. Чижиков Александр Сергеевич, старший дознаватель ТО НД №6 УНД ГУ МЧС России по Алтайскому краю – член комиссии (по согласованию);
15.Дорофеев Виктор Викторович, начальник участка«Шелаболихинский» ГУП ДХ АК «Центральное» - член комиссии (по согласованию).
Заведующий отделом по делам ГОЧС

и МОБ работе Администрации района

                                     А.Н. Глухих